PAGE
6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Раздольевское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

РЕШЕНИЕ

30 марта 2020 года                                                                                           № 39
	Об утверждении Положения о гербе муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

На основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный, Совет депутатов муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный (далее – Совет депутатов) РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о гербе муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный (Приложение).

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 20 марта 2009 № 116
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию Раздольевское и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования                              А.В. Долгов
Раздольевское сельское поселение
Е.А. Михайлова 66-725

Разослано: дело-2, прокуратура-1,

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

МО Раздольевское сельское поселение

МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 30.03.2020 года № 39
Положение о гербе муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Герб муниципального образования (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования (Приложение).

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся в Совете депутатов муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.
1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба
2.1. «В зеленом поле серебряная отвлеченная волчья голова с червленым (красным) языком и зубами, сопровождаемая внизу, в оконечности серебряным волнистым поясом».

2.2. Толкование символики Герба:

Нынешняя деревня Борисово до войны называлась Нурмиярви (в переводе: «Травяное озеро»), она располагается на северном берегу одноимённого озера (ныне озеро Борисовское). Здесь проходит знаменитая Мичуринская моренная гряда, участок которой между деревнями Ягодное и Борисово и в их окрестностях входит в состав заказника «Гряда Вярямянселкя», организованного Решением Леноблисполкома № 145 от 29 марта 1976 года и переоформленного в ранг регионального комплексного заказника. Постановлением Правительства Ленинградской области № 494 от 26 декабря 1996 года.
В 1323 году, по условиям Ореховецкого мирного договора, земли, ныне входящие в территорию МО Раздольевское сельское поселение были поделены между Новгородской республикой и Шведским королевством и здесь (по руслу реки Сайянйоки, ныне — Волчья) прошла межгосударственная граница. Со старинных времен на речке Сайянйоки на речном пороге стояла самая дальняя постройка деревни Орьянсаари (ныне- Крутая Гора) - мельница Анттола. В начале XX века в деревне действовали уже две водяные мельницы, которые работали некоторое время в качестве лесопилен. В декабре 1947 г. на реке Волчьей была пущена в строй Раутовская (Сосновская) ГЭС мощностью 175 кВт. Напор воды составлял 6 метров. Позднее плотина была разобрана. Серебряный волнистый пояс в оконечности- напоминание о реке Волчьей, а отвлеченная серебряная волчья голова – аллегория названия реки.
Червлень (красный) – право, мужество, самоотверженность любовь, храбрость, неустрашимость, символ труда, жизнеутверждающей силы, праздника, красоты, солнца и тепла.

Зелень - возрождение природы каждую весну, цвет лесных и сельскохозяйственных угодий. Символ жизни, возрождения природы и плодородия. Леса занимают около 80% территории МО и являются одним из основных богатств. Главная роль лесов - сохранение природной среды. Они также имеют водоохранное значение. Леса располагаются довольно равномерно.

Серебро- чистота помыслов, искренность, правдивость, невинность, благородство, откровенность, непорочность, надежда.

3. Порядок воспроизведения Герба
3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.

4. Порядок официального использования Герба
4.1. Герб помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;
на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;
в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;
в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;
на удостоверениях главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих
муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального образования;
должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;
указателях при въезде на территорию муниципального образования;
      объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования.

печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;
      грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;
      знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с муниципальным образованием Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области - по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области или непосредственно связанных с (название муниципального образования) по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

Приложение к Положению о гербе муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
Изображение флага
 муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
[image: image2.jpg]V) 2
h,) N v
<4 QR \